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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou spokojenosti a loajality zákazníků

vybrané prodejny značky Auto Kelly. Téma zákaznické spokojenosti je aktuální již

mnoho let, kdy se rozvíjí konkurenční prostředí napříč různými odvětvími a zákazníci

mají v dnešním světě nespočet možností výběru, od jaké společnosti nakoupí potřebné

zboží nebo služby. Proto je pro společnosti klíčové sledovat spokojenost svých

zákazníků, pružně reagovat na jejich požadavky a snažit se neustále zlepšovat své služby.

S rozvíjejícími se technologiemi se stává sdílení zákaznické zkušenosti snazší a snazší.

To může mít velký dopad na budoucí prodeje společností, ať už pozitivní, nebo negativní.

Zákazníci běžně sdělují své recenze a zkušenosti produktů či společností na internetu,

kde si je mohou přečíst potenciální budoucí zákazníci. Pro společnosti je klíčové,

aby jejich zákazníci byli co nejvíce spokojení a šířili tak kladné mínění o společnosti

a jejích službách či produktech. To může motivovat potenciální zákazníky k nákupu,

což pro společnosti znamená možné zvýšení svých zisků.

Na druhou stranu, jestliže zákazníci nejsou spokojeni se službami společnosti a zanechají

negativní recenze, ať už na internetu, nebo u svých známých, může to mnohé potenciální

zákazníky od nákupu odradit. Firmy by tyto podněty měly průběžně sledovat, reagovat

na ně a snažit se o co nejlepší a nejrychlejší nápravu. Konstruktivní kritika by měla být

firmou brána jako příležitost ke zlepšení produktů, služeb a přístupu k zákazníkům.

Jak říkají Kotler a Keller (2013), získání nových zákazníků je až pětkrát nákladnější

a vyžaduje více úsilí než udržení stávajících zákazníků. Proto je důležité sledovat

zákaznickou spokojenost, pečovat o své zákazníky a poskytovat ty nejlepší služby

a produkty na míru jejich potřebám tak, aby byli spokojení. Tím lze předejít nejen jejich

odchodu ke konkurenci. Mají také potenciál stát se loajálními zákazníky, kteří mohou

zajistit společnosti dlouhodobou ziskovost a dlouhodobý růst.
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1 Cíle a metodika

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je zjištění a zhodnocení spokojenosti

a loajality zákazníků vybrané pobočky značky Auto Kelly za využití marketingového

výzkumu a navržení vhodných opatření pro zvýšení spokojenosti a loajality. Pro získání

dat potřebných pro výpočty jednotlivých ukazatelů spokojenosti a loajality zákazníků je

využita metoda dotazníkového šetření, které se zaměřuje na zjišťování spokojenosti

a loajality zákazníků vybrané pobočky.

Pro splnění hlavního cíle práce je potřebné splnit dílčí cíle. Náplní prvního dílčího cíle je

provést literární rešerši a za pomoci odborné literatury charakterizovat klíčové pojmy

související s danou problematikou. Druhým dílčím cílem je charakterizovat vybranou

společnost. Třetím dílčím cílem je vytvoření dotazníku potřebného pro získání dat

vedoucích k naplnění hlavního cíle práce. Posledním dílčím cílem je návrh doporučení

na základě získaných poznatků vedoucí ke zvýšení míry spokojenosti a loajality

zákazníků pobočky.

Výzkumná otázka tedy zní „V jakých oblastech lze zvýšit spokojenost a loajalitu

zákazníků vybrané pobočky?“ Tuto otázku bude možné zodpovědět po vypočtení

vybraných ukazatelů spokojenosti a loajality. Budou využity výpočty indexů

spokojenosti (Foret & Stávková, 2003), indexu loajality (Lošťáková a kol., 2017)

a ukazatele Net Promoter Score (Kozel, Mynářová, & Svobodová, 2011).

Klíčové pojmy vysvětlené pomocí odborné literatury, charakteristika vybrané

společnosti, vyhodnocení jednotlivých otázek z dotazníkového šetření a vypočtené

výsledky vybraných ukazatelů spokojenosti a loajality zákazníků poslouží jako podklad

pro zpracování návrhů opatření vedoucích ke zlepšení spokojenosti a loajality zákazníků

pobočky Auto Kelly.
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2 Teoretický úvod do problematiky

Vzhledem k tématu této bakalářské práce je nejprve nutné vyjasnit si základní pojmy

související s danou problematikou. V následující kapitole jsou charakterizovány klíčové

pojmy jako zákazník, spokojenost a loajalita.

2.1 Zákazník

Nenadál (2016) popisuje zákazníka jako osobu nebo organizaci, která odebírá,

nebo se chystá odebírat produkty či služby dané organizace.

Podle Nenadála (2004) lze vymezit čtyři základní skupiny zákazníků:

• interní zákazníci – vlastník procesu, který využívá výstupy společnosti

jako vlastní vstupy,

• zprostředkovatelé – sklad, velkoobchod, dealer,

• externí zákazníci – firmy nebo fyzické osoby využívající výstupy společnosti,

nemusí však být konečnými uživateli,

• koneční uživatelé – finální spotřebitelé.

Nový a Petzold (2006) rozlišují zákazníky podle současného vztahu ke společnosti:

• noví zákazníci,

• stávající zákazníci,

• ztracení zákazníci,

• zákazníci, kteří se zákazníky mohli stát, ale nestali.

2.1.1 Poznání zákazníka

Nenadál (2016) uvádí, že zákazníky je nutné rozlišovat do jednotlivých segmentů.

Ke každému segmentu je potřeba přistupovat odlišně, jelikož potřeby a očekávání

jednotlivých skupin zákazníků se mohou lišit. Proto je pro společnosti klíčové nejprve

poznat své zákazníky. Podle Foreta (2011) lze získat informace o zákaznících společnosti

následujícími způsoby:

• Z interních zdrojů společnosti

Informace z interních zdrojů jsou nejsnáze dostupné. Potřebné údaje lze najít například

v záznamech o prodejích a objednávkách, účetnictví a finančních zpráv. Mohou
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poskytnout představu o chování zákazníků z hlediska druhu zboží, množství, frekvence

nákupu a další.

• Z marketingového zpravodajství (monitorování)

Marketingové zpravodajství umožňuje získávat každodenní informace o situaci na trhu,

zákaznících a konkurenci. Zdrojem mohou být zaměstnanci firmy, dodavatelé nebo také

externí společnosti, které monitorují nabídku a zákazníky konkurence.

• Z oficiálních statistických údajů

Oficiální statistické údaje jsou zpracovávány pravidelně a standardizovaně, data jsou tak

dostupná několik let v řadě. Tímto způsobem lze získávat informace o vývoji

obyvatelstva, životní úrovni, spotřebě domácností, příjmech apod.

• Z marketingového výzkumu

Důležité je zmínit také marketingový výzkum, jehož cílem je získat informace o situaci

na trhu, především o chování zákazníků.

Poznání zákazníků lze dle Foreta a Stávkové (2003) vymezit do šesti základních okruhů:

• Sociodemografické charakteristiky jsou tvořeny základními informacemi

o stávajících či potenciálních zákaznících, mezi které patří např. věk, pohlaví,

vzdělání, bydliště nebo ekonomická aktivita.

• Životní podmínky zákazníků vycházejí zejména z výše příjmů a výdajů,

vybavení domácnosti a vlastnictví movitého či nemovitého majetku.

• Životní styl zákazníků vychází z pracovních i volnočasových aktivit.

• Hodnotové orientace zahrnují názory zákazníků, jejich životní postoje

a politické preference.

• Chování a rozhodování zákazníků v různých životních situacích, především

při nákupu z pozice zákazníků a spotřebitelů.

• Vliv komunikace se zákazníky poukazuje na vliv sdělovacích prostředků a jiné

marketingové a podnikové komunikace.

2.1.2 Hodnota pro zákazníka

Hodnota pro zákazníka představuje podle Karlíčka a kol. (2018, str. 19) „kvalitu

uspokojení potřeb a přání zákazníka.“ K vytvoření této hodnoty je podle autora

klíčové již zmíněné poznání zákazníka, zjištění jeho problémů a přání.
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Zákazníci porovnávají svá očekávání s vnímanými prožitky a hledí na to, aby jim koupě

poskytla určitý přínos, tedy hodnotu. Pro společnost je důležité tyto přínosy rozpoznat

a nabídnout zákazníkovi komplexní řešení služeb (Lošťáková a kol., 2017).

Kotler a Keller (2013) popisují zákazníkem vnímanou hodnotu jako rozdíl součtu všech

přínosů a součtu všech nákladů. Celkové přínosy pro zákazníka jsou vnímány

jako „finanční hodnota sumy ekonomických, funkčních a psychologických přínosů, které


[…]


společnost.

Praktická část práce zahrnovala vytvoření dotazníkového šetření týkajícího se

spokojenosti a loajality zákazníků vybrané pobočky. Získaná data byla nadále

analyzována pomocí výpočtů indexu spokojenosti (Foret & Stávková, 2003), indexu

loajality (Lošťáková a kol., 2017) a ukazatele Net Promoter Score (Kozel, Mynářová,

& Svobodová, 2011).

Prostřednictvím výzkumu bylo zjištěno, že určitý prostor pro zlepšení je především

v oblastech ochoty a příjemného vystupování pracovníků a rychlosti obsloužení

na prodejně. Tímto byla zodpovězena výzkumná otázka. Na základě zjištěných dat byla

vyvozena doporučení v daných oblastech, která mohou vést ke zlepšení spokojenosti

a loajality zákazníků.

Pro zlepšení ochoty a příjemného vystupování zákazníků bylo doporučeno proškolení

prodejců, větší motivace pomocí odměn pro nejlepší pracovníky a průběžná kontrola

vedoucího pobočky. Dlouhodobě je možné sledovat ochotu a jiné faktory pomocí metody

mystery shoppingu. V oblasti rychlosti obsloužení na prodejně bylo definováno

doporučení vytvoření preferenčního systému více front, který může vést ke zrychlení

nákupu pro zákazníky, kteří nepotřebují výběr potřebného zboží konzultovat s prodejci.

V časech největšího vytížení pobočky je na zvážení rozšíření týmu prodejců, ať už

najmutím nového pracovníka nebo výpomocí vedoucího prodejny. Pro zrychlení procesu

hledání a nošení zboží ze skladu na prodejnu lze zvážit vyčlenění vybraného pracovníka

jako asistenta prodejců pro tyto účely. V oblasti dostupnosti zboží bylo doporučeno

provést analýzu dílů, které musely být často objednávány, a případně toto zboží objednat.

Do budoucna lze realizovat i další typy výzkumů, například provedení analýzy hodnocení

prodejny na sociálních sítích, Google recenzích či jiných platformách. Námětem pro další

výzkum je provedení průzkumu spokojenosti a loajality také na jiných pobočkách

společnosti a v případě zjištění podobných nedostatků aplikovat doporučení navrhnutá

v této bakalářské práci.
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Příloha B: Indexy spokojenosti jednotlivých respondentů

Zákazník
Index

spokojenosti (%)
Zákazník

Index

spokojenosti (%)
Zákazník

Index

spokojenosti (%)

1 96,10 44 68,03 87 70,46

2 61,77 45 26,56 88 59,69

3 87,47 46 75,07 89 65,57

4 67,41 47 61,99 90 57,73

5 66,18 48 61,23 91 71,95

6 76,19 49 74,53 92 74,40

7 73,72 50 58,28 93 85,89

8 73,22 51 73,34 94 44,15

9 94,98 52 82,75 95 63,43

10 100,00 53 56,38 96 52,71

11 93,51 54 87,50 97 73,46

12 78,44 55 67,25 98 65,52

13 52,14 56 75,51 99 68,35

14 78,52 57 62,96 100 60,72

15 42,56 58 70,33

16 98,26 59 83,25

17 50,13 60 66,55

18 100,00 61 62,22

19 80,74 62 79,18

20 100,00 63 76,84

21 84,58 64 81,24

22 51,90 65 84,77

23 82,31 66 72,14

24 72,00 67 84,09

25 50,45 68 53,78

26 75,14 69 75,69

27 86,13 70 73,67

28 82,51 71 88,75

29 75,84 72 79,22

30 96,11 73 87,68

31 94,82 74 85,01

32 91,94 75 67,65

33 69,03 76 73,74

34 80,14 77 73,05

35 86,97 78 66,45

36 99,78 79 67,25

37 67,43 80 81,22

38 81,52 81 68,92

39 90,92 82 77,33

40 89,36 83 90,43

41 34,37 84 75,38

42 67,13 85 80,76

43 50,39 86 66,75

Abstrakt

Rybáčková, N. (2022). Analýza spokojenosti a loajality zákazníků vybrané společnosti

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: spokojenost, loajalita, zákazník, marketingový výzkum

Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku spokojenosti a loajality

zákazníků vybrané pobočky společnosti LKQ CZ s.r.o., konkrétně značky Auto Kelly.

Cílem práce je zhodnocení spokojenosti a loajality zákazníků vybrané pobočky a návrh

opatření. V první části práce jsou za využití odborné literatury charakterizovány klíčové

pojmy potřebné k pochopení řešené problematiky. Druhá část práce popisuje vybranou

společnost a její produkty a služby. Praktická část práce zahrnuje marketingový výzkum

spokojenosti a loajality zákazníků vybrané pobočky prováděný za pomoci dotazníkového

šetření. Výsledky výzkumu jsou následně analyzovány a jsou navržena opatření, která

mohou přispět ke zvýšení spokojenosti a loajality zákazníků společnosti.

Abstract

Rybáčková, N. (2022). Analysis of customer satisfaction and loyalty of the selected

company [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: satisfaction, loyalty, customer, marketing research

The submitted bachelor thesis is focused on the issue of customer satisfaction and loyalty

of the selected store of LKQ CZ s.r.o., specifically the Auto Kelly brand. The aim

of the thesis is to evaluate customer satisfaction and loyalty of the selected store

and to make proposal of recommendations. First part of the thesis characterizes the key

terms necessary for understanding the researched area, based on professional literature

research. The second part describes the selected company and its products and services.

The empirical part of the thesis includes marketing research of customer satisfaction

and loyalty of the selected store conducted using a questionnaire survey. Subsequently,

the results of the research are analysed and recommendations are proposed, which can

help improve customer satisfaction and loyalty.