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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka zpracovávala v rámci své práce analýzu spokojenosti vybrané provozovny prodejce autodílů.

Využila přitom "indexů spokojenosti" dle poměrně tradičního přístupu. Teoretická část práce využívá

českých zdrojů a celkově studentka pracuje s užší paletou zdrojů. Její šíře je pro práci nicméně dostačující.

Tím, že studentka využila standardní přístup k řešení problematiky spokojenosti, vyhodnocuje systém pro

kontrolu plagiátorství mírně větší shodu s jinými kvalifikačními pracemi, nicméně po posouzení je zřejmé,

že podobné pasáže jsou správně ocitované, a pokud mohu soudit jedná se o autorský text.

Praktická část práce je zpracována ve vybrané provozovně, studentka si nekladla za cíl vyhodnocovat

společnost obecně. I přes omezenější vzorek respondentů (n=100) jsou další analýzy zpracovány správně,

studentka standardní dotazníkové šetření v dané oblasti (nicméně je nadstandardní pro bakalářskou úroveň)
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rozšířila o další aspekty na základě pozorování a rozhovoru s vedoucím pobočky, což jí umožnilo zachytit

některá specifika provozovny, a také rozvinout návrhy na řešení, které vychází ze zjištěných informací,

některé se studentka snaží vyčíslovat a posuzuje je také z hlediska realizační (časové) náročnosti).

Celkově navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Navštívila jste i jiné provozovny dané společnosti? Bylo možné některé nedostatky pozorovat i zde?

V Plzni, dne 1. 6. 2022 Podpis hodnotitele